
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  36  DEL 30/11/2018 
 

 

OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE DI UN’AREA DI RIEQUILIBRIO ECOLOGICO NEL PODERE DONATO 

DA RICCARDO BERTANI, DENOMINATA “PARCO AGROAMBIENTALE PODERE 

RICCARDO BERTANI” 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIOTTO addì  TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere A 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere A 

Spano' Alessandro Consigliere A 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 8 Assenti: 5 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Il Vice Segretario Comunale Dott. Iuri Menozzi. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  Lusetti Stefano, Bonazzi Cecilia, Righi Ivan 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 36  DEL 30.11.2018  

 

Presenti n. 8 Consiglieri 

  

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Campegine, in conformità ai principi sanciti dall’articolo 9 della 

Costituzione, riconosce l’importanza vitale che il verde riveste come componente fondamentale del 

paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il benessere delle persone che per la 

salvaguardia dell’ambiente presente e futuro; 

 che il concittadino Riccardo Bertani, linguista, scrittore e traduttore, ha donato al Comune di 

Campegine un prato stabile di 4 biolche reggiane, sito in questo Comune e compreso tra via 

Rimondella a sud e Via Fratelli Cervi a Nord (come si evince dalla tav. 1 allegata); 

 che Riccardo Bertani ha formulato, in relazione alla donazione stessa, l'esplicita richiesta 

che in tale appezzamento di terreno si ricostruiscano lembi dell'antico bosco planiziale padano, 

tutelando nel contempo la quercia secolare che vi vegeta; 

 

RILEVATO: 

1. che l’attuale Amministrazione Comunale ha previsto nelle proprie linee programmatiche di 

mandato di promuovere l'iniziativa denominata “Campegine, il mese degli alberi 2018: un nuovo 

bosco planiziale in forma di siepe”, con la partnership di Iren e la collaborazione di CIA Agricoltori 

Italia e di Coop Alleanza 3.0, e a tale proposito ha ritenuto opportuno : 

- promuove una prima fase di rimboschimento del sito al termine del quale saranno poste a 

dimora  oltre 1000 piante autoctone  di provenienza certificata; 

- al fine di rendere durature nel tempo, anche nel rispetto della volontà di Riccardo Bertani, le 

azioni di valorizzazione e di tutela del patrimonio pubblico, attraverso investimenti pubblici, in 

corso e futuri, finalizzati alla ricostruzione in sito di elementi di naturalità, in linea con gli obiettivi 

sopra descritti, è stato ritenuto opportuno proporre agli organi competenti la nuova istituzione 

all’interno del territorio comunale, di una particolare categoria di area protetta (Area di Riequilibrio 

Ecologico) da denominare “Parco Agroambientale Podere Riccardo Bertani”; 

 

CONSIDERATO: 

- che l'Istituzione di tale categoria di aree protette è di competenza dell'Ente per i Parchi e la 

Biodiversità – Emilia Centrale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta all’ Ente per i Parchi e la Biodiversità – Emilia 

Centrale , di istituzione di un’area di Riequilibrio ecologico all’interno del territorio comunale di 

Campegine; 



VISTO l'articolo 53 della Legge Regionale 17 febbraio 2005 n.6 e seguenti modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e s.m.; 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del 3° Settore Assetto 

del Territorio, Ambiente e Patrimonio ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DANDO ATTO che per la natura del presente provvedimento non occorre alcun altro parere; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari zero, astenuti 1 (Righi) espressi nelle forme di legge;  

  

D E L I B E R A 

 

DI RICHIEDERE  all’ Ente per i Parchi e la Biodiversità – Emilia Centrale , l’istituzione di un’area 

di Riequilibrio ecologico all’interno del territorio comunale di Campegine da denominare “Parco 

Agroambientale Podere Riccardo Bertani, sull’area individuata nella planimetria che si allega al 

presente atto a farne parte integrante; 

DI DARE MANDATO  all’ufficio Ambiente di attuare le procedure necessarie a dare attuazione al 

presente provvedimento. 

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 7, contrari zero, astenuti 1 (Righi) espressi nelle forme di 

legge;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di dare immediata attuazione a tale provvedimento, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. 28 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Iuri Menozzi 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 39 DEL 30/11/2018 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN’AREA DI RIEQUILIBRIO ECOLOGICO NEL PODERE 

DONATO DA RICCARDO BERTANI, DENOMINATA “PARCO AGROAMBIENTALE 

PODERE RICCARDO BERTANI” 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 30/11/2018  Responsabile 

III SETTORE: ASSETTO 

TERRITORIALE-AMBIENTE-

PATRIMONIO 

Daniela De Angelis / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 39 DEL 30/11/2018 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN’AREA DI RIEQUILIBRIO ECOLOGICO NEL PODERE 

DONATO DA RICCARDO BERTANI, DENOMINATA “PARCO AGROAMBIENTALE 

PODERE RICCARDO BERTANI” 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 30/11/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

SEPALI LICIA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 36 del 30/11/2018 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 29/12/2018 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/11/2018 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 29/12/2018 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

 



Scala 1:10.000 stampato il 20/09/2018 09:35

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 08/01/2019

F.to 


